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Digest #53 Today's Topics:

   1. Vanillin changes colour (Joerg Osthaus)

--__--__--

Message: 1
From:  Joerg Osthaus <joerg.osthaus@vr-web.de>
To: <everybody@orglist.net>
Date: Fri, 2 Aug 2002 17:33:21 +0200
Subject: ORGLIST:Vanillin changes colour


Hello,
can anybody tell me the reason why pure vanillin changes colour to pink =
during storage? It is maybe possible that a reaction is catalysed by =
metal-ions or something else.
Thank you for your help!

Best regards,
Joerg Osthaus

--__--__--


Digest #54 Today's Topics:

   1. Re: Vanillin changes colour (Yuehui Zhou)
   2. Re: hydroxyl protection (bin hu)
   3. Distored Drums (joerg.osthaus.jo@hr-gmbh.de)

--__--__--

Message: 1
From: "Yuehui Zhou" <yuehuizhou@hotmail.com>
To: joerg.osthaus@vr-web.de
Cc: everybody@orglist.net
Subject: Re: ORGLIST:Vanillin changes colour
Date: Sat, 03 Aug 2002 09:12:22 +0000

Joerg,

It's quite often that phenol compounds change the color to pink because of 
the oxidation to quinones. I am not sure, but I don't think a catalyst is 
necessary.

Y. Zhou

--__--__--

Message: 2
From: "bin hu" <hu_bin1976@hotmail.com>
To: everybody@orglist.net
Subject: Re: ORGLIST:hydroxyl protection
Date: Sun, 04 Aug 2002 02:32:22 +0000

Hi! s.mylswamy:

       in fact,there is some influences of secondary amine functionality 
present in the piperazine moiety .i have the
same experience though that isn't piperazine.
       I think you can try to protect the hydroxy with
TBDMS(t-Bu Dimethyl Silyl Chloride) .but the principle
to select protecting group must base on the synthetic routine

   Good luck to you

--__--__--

Message: 3
To: everybody@orglist.net
From: joerg.osthaus.jo@hr-gmbh.de
Date: Mon, 5 Aug 2002 13:31:17 +0100
Subject: ORGLIST:Distored Drums

Hello,
does anyone know the reason for the distortion of HDPE drums, filled with liquid
flavour products containing limonen (e.g. Orange flavour or Cola flavour).
The drums were filled at room temperature, 23-25=B0C,  and storage temperature is
about the same.
From the physical appearance, it seems that there was a vacuum created
in the PE drum and caused the drum to concave inward.

Best regards,
Joerg Osthaus

Haarmann & Reimer GmbH
FLA-RD-BDF / Technical Center
M=FChlenfeldstr. 1
37603 Holzminden
Phone: (+49) 5531 - 902260
e-mail: joerg.osthaus.jo@hr-gmbh.de

--__--__--


Digest# 55 Today's Topics:

   1. analysis of taurine (Truong Phuong)
   2. On optical purity (Jacob Zabicky)

--__--__--

Message: 1
From: "Truong Phuong" <phuongnq@hcm.fpt.vn>
To: <everybody@orglist.net>
Date: Tue, 7 May 2002 06:07:24 +0700
Subject: ORGLIST:analysis of taurine

can anyone show me HPLC or GC for analysis of taurine
many thanks
Phuong

--__--__--

Message: 2
Date: Tue, 6 Aug 2002 15:45:11 +0300 (IDT)
To: everybody@orglist.net
From: zabicky@bgumail.bgu.ac.il (Jacob Zabicky)
Subject: ORGLIST:On optical purity

Dear Friends,

I've seen recently a phase like "the (-)-xxx isomer (98%ee)".
What does "ee" after the percent symbol mean?

All the best,
Jacob
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--__--__--


Digest #56 Today's Topics:

   1. RE: On optical purity (J.N.Iley@open.ac.uk)
   2. Re: hydroxyl protection (guptapk)
   3. Re: Distored Drums (Yuehui Zhou)
   4. Re: ee (David Kelly)
   5. Re: ee (HPI Research & Education Services Non-Profit Inc.)
   6. Re: ee (Vincent Njar)
   7. Carbohydrates (Ashutosh Jogalekar)

--__--__--

Message: 1
From: J.N.Iley@open.ac.uk
To: everybody@orglist.net
Subject: RE: ORGLIST:On optical purity
Date: Tue, 6 Aug 2002 15:33:31 +0100

Jacob

It means enantiomeric excess.....a 98%ee equates to 99% of one enantiomer
and 1% of the other

Jim

--__--__--

Message: 2
Date: Tue, 06 Aug 2002 09:57:24 +0530
From: guptapk <guptapk@icfre.org>
Reply-To: guptapk@icfre.org
To: "everybody@orglist.net" <everybody@orglist.net>
Subject: Re: ORGLIST:hydroxyl protection

Check the mechanism, if it is a free radical reaction see if you are carrying out the reaction in inhert atmosphere.

Dr. P. K. Gupta

--__--__--

Message: 3
From: "Yuehui Zhou" <yuehuizhou@hotmail.com>
To: joerg.osthaus.jo@hr-gmbh.de
Cc: everybody@orglist.net
Subject: Re: ORGLIST:Distored Drums
Date: Wed, 07 Aug 2002 05:41:23 +0000

Joerg,

It can be as simple as that the container was filled when the stuff was hot 
and sealed. After cooling down the negative pressure was formed inside, so 
was the concave.

Y. Zhou

--__--__--


Message: 4
From: "David Kelly" <KellyDR@Cardiff.ac.uk>
To: everybody@orglist.net, everybody-admin@orglist.net
Date: Wed, 7 Aug 2002 07:04:54 GMT0BST
Reply-To: KellyDR@Cardiff.ac.uk
Subject: ORGLIST:Re: ee

ee is enantiomeric excess. ie the percentage of the major enantiomer 
minus the percentage of the minor enantiomer. To calculate the 
percentage of the major enantiomer from the enantiomeric excess, 
just add 100 and divide by 2. Percentage of minor enantiomer = 100 
minus percentage of major enantiomer. Enantiomeric excess is a 
hangover from the days when ees were measured by optical rotation. 
Leaving aside some picky technical and semantic issues ee is the 
same as optical purity. In effect, a polarimeter only measures the 
amount of one enantiomer over the amount of racemate present, 
hence enantiomeric excess.

Dave

Dr David R. Kelly
Dept. of Chemistry, Cardiff University, PO Box 912, Cardiff, CF10 
3TB, UK
Phone 02920-874063: Fax 02920-874030
Mobile 07971-240448: Home 02920-610891
Web page http://www.cf.ac.uk/uwc/chemy/staff/kelly.html
For the "Elephants and Butterflies" article see 
http://www.semiochemica.org.uk/articles/articlesidx.html
BEST Record: http://expertise.cos.com/cgi-bin/exp.cgi?id=498275 
For catalysis see http://www.chemsoc.org/cgi-
shell/events/nforedisp.pl?ID=551
Cardiff University is the public name of the University of Wales, 
Cardiff, a constituent institution of the 
University of Wales.

--__--__--

Message: 5
Date: Wed, 7 Aug 2002 03:23:49 -0400 (Eastern Daylight Time)
From: "HPI Research & Education Services Non-Profit Inc." <hpi.research@verizon.net>
To: <everybody@orglist.net>
Subject: ORGLIST:Re: ee

Dear Jacob:

In response to your question regarding the meaning of the optical purity 
notation "ee;"  "ee" stands for "enantiomeric excess" - e.g. the % excess
 of the S-(-) over the R-(+) species (or vice versa, whichever enantioner
 is specified).

Best regards,
Ron de Strulle

 Dr. Ronald de Strulle
 Adjunct Professor
 Pace University (Pleasantville)
 Dyson College of Arts & Science
 Department of Chemistry and Physical Sciences
 rdestrulle@pace.edu 

 and

 Director, R&D
 HPI Research & Education Services Non-Profit Inc.
 [Hi-Performance Interactive Solutions for Education & Research]
 hpi.research@verizon.net

-- __--__-- 

Message: 6
Date: Wed, 07 Aug 2002 09:34:21 -0400
To: everybody@orglist.net
From: Vincent Njar <vnjar001@umaryland.edu>
Subject: ORGLIST:Re: ee

ee means enantiomeric excess. A measure of optical purity.

Professor Vincent Njar

***********************************************
***********************************************
Dr. Vincent C. O. Njar
Dept. of Pharmacology & Experimental Therapeutics
University of Maryland Baltimore
School of Medicine
685 West Baltimore Street
HSF Room 580 I
Baltimore, MD 21201-1559
USA

E-Mail: vnjar001@umaryland.edu
Phone:  (410) 706 5885
Fax: (410) 706 0032
*********************************************
*********************************************

--__--__--

Message: 7
From: "Ashutosh Jogalekar" <quantumashu@hotmail.com>
To: everybody@orglist.net
Cc: everyone@orglist.net
Date: Wed, 07 Aug 2002 19:36:10 +0530
Subject: ORGLIST: Carbohydrates

I have newly started working in carbohydrate chemistry, and I am currently 
trying to develop protecting groups for oligosaccharide synthesis. We are 
especially trying out the use of propargyl containing groups. However, the 
practical work is not going on very well. The problem seems to be that of the 
presence of moisture, even though we are using dry conditions. Can anyone 
tell me just how sensitive are these kinds of reactions of carbohydrates to 
moisture? I mean, do I have to take any special precautions, other that the 
usual ones?

Regards,
Ashutosh Jogalekar
University of Pune
India

--__--__--


Digest #57 Today's Topics:

   1. Organometallic Resarch/Teaching Post Doc Position (Archer, Billie DA)
   2. tooth paste and tear gas shells (sam)
   3. Bromination (Bel)
   4. Re: ee (Jacob Zabicky)
   5. Re: Bromination (Jacob Zabicky)
   6. Re: Bromination (Darren Rhodes)

--__--__--

Message: 1
From: "Archer, Billie DA" <bdaa@ukans.edu>
To: "'everybody@orglist.net'" <everybody@orglist.net>
Date: Wed, 7 Aug 2002 13:47:57 -0500 
Subject: ORGLIST:Organometallic Resarch/Teaching Post Doc Position

Dear Orglist Colleague,

I am writing on behalf of Joseph A. Heppert, Professor of Chemistry and
Director of the Center for Science Education at the University of Kansas.
He is seeking candidates for the position of post doc with responsibilities
for organometallic research and undergraduate chemistry teaching.  A
position announcement in Acrobat PDF format is attached to this email.  We
would appreciate you bringing this opportunity to the attention of qualified
candidates.  Dr. Heppert can be contacted by email at jheppert@ku.edu to
answer questions about the position. 

Thank you for sharing this opportunity among your chemistry community.

Sincerely,

Billie Archer
Center for Science Education
1251 Wescoe Hall Drive, Room 2010
University of Kansas
Lawrence, KS 66047-7582 USA
785.864.2270 Voice
785.864.5396 Fax
http://www.kuscied.ku.edu/

--__--__--

Message: 2
From: "sam" <ttn_ponraj@sancharnet.in>
To: <everybody@orglist.net>
Date: Wed, 7 Aug 2002 23:04:10 +0530
Subject: ORGLIST:tooth paste and tear gas shells

Dear all

yesterday I read a news item saying Indonesian students are protesting =
for democratic reforms and have tooth paste on their face to protect =
them from tear gas. Does any one know how tooth paste neutralizes the =
lacrymatory effect of tear gas. Will it work for acetyl chloride.

thank you all

sam

--__--__--

Message: 3
Date: Wed, 7 Aug 2002 16:23:31 -0900 (GMT+9)
From: "Bel" <suzukicar@belais.freesurf.fr>
To: <everybody@orglist.net>
Reply-To: suzukicar@belais.freesurf.fr
Subject: ORGLIST:Bromination

Dear all,

I would like to know If any has experience with bromination in harsh
conditions, using sealed tube at high temperature. I found one procedure
concerning the bromination of an electronically poor aromatic (pyridinium
derivative) which must be done by heating during 3 days at 180C. The
bromine's boiling point is 58.7C, which means a very high pressure in the
tube at 180C. So does anyone know how to make such reaction in a safe way,
and which kind of tube may resist to such pressure?

Regards

Bel

--__--__--

Message: 4
Date: Thu, 8 Aug 2002 10:19:34 +0300 (IDT)
To: everybody@orglist.net
From: zabicky@bgumail.bgu.ac.il (Jacob Zabicky)
Subject: ORGLIST:Re: ee

Thanks to all who cared to reply to my query. Although the %ee symbol is
used and explained in good organic chemistry books, I failed to see it in
the index.

All the best,

Jacob
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--__--__--

Message: 5
Date: Thu, 8 Aug 2002 14:32:12 +0300 (IDT)
To: suzukicar@belais.freesurf.fr, <everybody@orglist.net>
From: zabicky@bgumail.bgu.ac.il (Jacob Zabicky)
Subject: Re: ORGLIST:Bromination

Hello Bel,

The pressure in the vessel will be somewhat lower than 4 bar.  If your
reaction mixture is over a couple of mL, you should carry out the process
in a Teflon-lined pressure vessel.  If you can do it in small batches,
then you can prepare thick-walled test tubes,  of outer diameter not bigger
than say 10 mm,  place your mixture, freeze it with ice-salt or other
cooling medium (below -10C), and seal the tubes while slightly evacuating
at the end.

You can place the tubes in boiling water or in a temperature-controlled
heating block, all this, of course in a well protected hood. Thick-walled
tubes of small diameter withold some pressure quite well.

Good luck,

Jacob
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--__--__--

Message: 6
From: "Darren Rhodes" <drhodes@globalnet.co.uk>
To: <suzukicar@belais.freesurf.fr>, <everybody@orglist.net>,
"Jacob Zabicky" <zabicky@bgumail.bgu.ac.il>
Subject: Re: ORGLIST:Bromination
Date: Thu, 8 Aug 2002 13:15:29 +0100

It would be interesting to this sort of thing under microwave conditions ...
This should bring down your reaction time and if you wanted to do the work
on a larger scale you could use a continuous flow microwave reactor ...  For
the batch microwave work talk to http://www.personalchemistry.com/ (the web
page seems a bit bloated but it should give you contact details).  For the
continuous flow ... maybe the personalchemistry people again ???  Perhaps
someone else on the list could give appropriate details and refs and perhaps
their own experiences of these techniques .....

Darren.

--__--__--


Digest #58 Today's Topics:

   1. Re: Bromination (C. Oliver Kappe)

--__--__--

Message: 1
Date: Fri, 09 Aug 2002 09:37:31 +0200
From: "C. Oliver Kappe" <oliver.kappe@uni-graz.at>
Organization: Karl-Franzens-University Graz   
Cc: everybody@orglist.net
Subject: Re: ORGLIST:Bromination

Hi!

I would agree that it would be worthwhile to try this sort of
bromination chemistry under microwave conditions. Of course, there could
be alternative sources for bromine apart from elemental bromine for this
chemistry. Most modern microwave reactors allow you to carry out
reactions up to 20 bars in sealed vessels (250 °C). With more
specialized equipment you could go much higher, i.e. to 80 bars/300 °C
in quarz vessels. For more info on microwave reactors in general, check
out our microwave chemistry website:
http://www-ang.kfunigraz.ac.at/~kappeco/microwave.htm

Oliver
-- 
C. Oliver Kappe
Institute of Chemistry      
Karl-Franzens-University Graz    Phone: +43-316-3805352
Heinrichstrasse 28, A-8010 Graz  Fax: +43-316-3809840
AUSTRIA                          e-mail: oliver.kappe@uni-graz.at
http://www-ang.kfunigraz.ac.at/~kappeco

--__--__--


Digest #59 Today's Topics:
 
  1. Re: ORGLIST:Bromination (Jacob Zabicky)
  2. Re: ORGLIST:Bromination (Darren Rhodes)

--__--__--

Message: 1
From: Jacob Zabicky (zabicky@bgumail.bgu.ac.il)
Date: Sun Aug 11 2002 - 01:51:10 EDT 
Subject: Re: ORGLIST:Bromination

Hello again, 
If we come to microwave reactors, as Darren suggested, ultrasound is also 
a possibility. IMO in both cases you will need a specially designed vessel, 
both to allow inflow of energy to the reaction mixture and to avoid outflow 
if the deletereous bromine vapors. 
All the best, 
Jacob 
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--__--__--

Message: 2
From: Darren Rhodes (drhodes@globalnet.co.uk)
Date: Sun Aug 11 2002 - 10:07:42 EDT 
Subject: Re: ORGLIST:Bromination

A couple of UK companies (Production Techniques Ltd, 13 Kings Road, Fleet, 
Hampshire, Enlgand GU13 9AU tel 01252 616757 facs 01252 615818 and Cowie 
Technology tel 01642 599190 facs 01642 596810) should be able to supply you 
with suitable PTFE vessels. 
Does anyone know the name and contact number of the people in Jenna 
(Germany) who are currently using lab scale microwave reactors???? 
Darren. 

--__--__--


Digest #60 Today's Topics:
 
  1. Re: ORGLIST:Bromination (C. Oliver Kappe)
  2. ORGLIST:Article Request (Thanasis Gimisis)

--__--__--

Message: 1
From: C. Oliver Kappe (oliver.kappe@uni-graz.at)
Date: Mon Aug 12 2002 - 03:32:00 EDT 
Subject: Re: ORGLIST:Bromination

Hi! 
The address of the people in Jena, Germany, is: 
http://www.ituc.uni-jena.de/ 
Regards, Oliver 
-- 
C. Oliver Kappe
Institute of Chemistry      
Karl-Franzens-University Graz    Phone: +43-316-3805352
Heinrichstrasse 28, A-8010 Graz  Fax: +43-316-3809840
AUSTRIA                          e-mail: oliver.kappe@uni-graz.at
http://www-ang.kfunigraz.ac.at/~kappeco

--__--__--

Message: 2
From: Thanasis Gimisis (gimisis@chem.uoa.gr)
Date: Mon Aug 12 2002 - 06:18:16 EDT 
Subject: ORGLIST:Article Request

Dear all, 
I was wondering if it would be easy for somebody to provide me the following 
article that I have difficulty finding: 
M. Madre, R. Zhuk and B. Golankiewicz in 
Pol. J. Chem. 1998, 72(10), 2242-2246 
entitled "Purine Nucleoside Analogues. 8*.N2-Acetylation of Guanine 
Derivatives" 
or some contact (e-mail) for the authors 
TIA, Thanasis 
__________________________ 
Dr Thanasis Gimisis, Lecturer 
Organic Chemistry Laboratory 
Department of Chemistry 
University of Athens 
15771 Panepistimiopolis 
Athens, Greece 
Tel. 3010 727 4928 
Fax 3010 727 4761 

--__--__--


Digest #61 Today's Topics:

  1. ORGLIST:Reformatsky Reaction (JSM)
  2. Re: ORGLIST:Bromination (Jacob Zabicky)
  3. Re: ORGLIST:Bromination (Darren Rhodes)
  4. Re: ORGLIST:Bromination (Jacob Zabicky)
  5. Re: ORGLIST:Bromination (C. Oliver Kappe)

--__--__--

Message: 1
From: JSM (jaininder2002@yahoo.com)
Date: Tue Aug 13 2002 - 03:28:39 EDT 
Subject: ORGLIST:Reformatsky Reaction

Dear sir/Madam, 
I'am an amateur scientist in Africa and 
access to information and expert opinion is not 
available.I have a perplexing question.I would like to 
know if a Reformatsky reaction is possible between a 
linear a-bromoester and a Nitrogen containing 
cis-diketone.(eg. N-Butyl Phthalimide).The nitrogen is 
fully bonded; all single linkages and non polar. 
This type of reaction is not listed anywhere.All the 
available literature is on C,H,O compounds containing 
a single keto-group. 
- Will the Nitrogen interefere in anyway(If so, how 
can this be counteracted?) 
- Which combination of reagents which are fairly 
common, inexpensive, simple to work with and give high 
yields could be used(Including reaction conditions and 
journal article references) 
- Can Electrosynthesis or Microwave oven be 
used;bearing all the above in mind? 
- Will the final product have the a-bromoesters in the 
cis-position or some in the trans-positions? 
Any assistance will be highly appreciated.Please help. 
My e-mail : jaininder2002@yahoo.com 

--__--__--

Message: 2
From: Jacob Zabicky (zabicky@bgumail.bgu.ac.il)
Date: Tue Aug 13 2002 - 08:26:10 EDT 
Subject: Re: ORGLIST:Bromination

Hello, 
We have a microwave reaction system, with vessels of PTFE that withstand 40 
bar. The equipment, including the oven, was supplied by 
E. Merck 
64271 Darmstadt 
Germany 
All the best, 
Jacob 
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--__--__--

Message: 3
From: Darren Rhodes (drhodes@globalnet.co.uk)
Date: Tue Aug 13 2002 - 08:29:21 EDT 
Subject: Re: ORGLIST:Bromination

Is this a batch reactor or a continuous flow reactor ??? Darren. 

--__--__--

Message: 4
From: Jacob Zabicky (zabicky@bgumail.bgu.ac.il)
Date: Tue Aug 13 2002 - 08:47:57 EDT 
Subject: Re: ORGLIST:Bromination

Hello Darren, 
What we have is batch. We use it for digestion of certain samples with 
harsh reagents. The configuration is such that, IMO, it can be made 
continuous tubular or backflow by drilling a couple of holes in strategic 
places and buying the appropriate tubing and joints. Maybe Merck has better 
ideas about that. 
All the best, 
Jacob 

--__--__--

Message: 5
From: C. Oliver Kappe (oliver.kappe@uni-graz.at)
Date: Tue Aug 13 2002 - 10:47:20 EDT 
Subject: Re: ORGLIST:Bromination

Hello Jacob, 
are you talking about a "Prolabo" instrument (previously supplied by 
MERCK), is it a single-mode or multimode cavity? 
Oliver 
-- 
C. Oliver Kappe
Institute of Chemistry      
Karl-Franzens-University Graz    Phone: +43-316-3805352
Heinrichstrasse 28, A-8010 Graz  Fax: +43-316-3809840
AUSTRIA                          e-mail: oliver.kappe@uni-graz.at
http://www-ang.kfunigraz.ac.at/~kappeco

--__--__--


Digest #62 Today's Topics:

  1. ORGLIST:need chemicals, lab glassware&older instruments (Yasar Durust)

--__--__--

Message: 1
From: Yasar Durust (ydurust@ibu.edu.tr)
Date: Wed Aug 14 2002 - 22:26:06 EDT 
Subject: ORGLIST:need chemicals, lab glassware&older instruments

Hi, all, 
Is there anybody willing to donate chemicals(staying unused for 
years in the closets), lab glassware and older instruments (running!) to 
our newly established chemistry department. We really need them to serve 
our undergraduate labs. From now, I would appreciate your contributions. 
                                  Best Regards 
                                 Prof Y Durust 
Address: 
Department of Chemistry 
Abant Izzet Baysal University 
Golkoy/Bolu/Turkey 

--__--__--


Digest #63 Today's Topics:

  1. ORGLIST:Polymerized siloxanes (Jacob Zabicky)
  2. ORGLIST:quantitation of isothiocyanate (Jörg Osthaus)

--__--__--

Message: 1
From: Jacob Zabicky (zabicky@bgumail.bgu.ac.il)
Date: Thu Aug 15 2002 - 07:43:24 EDT 
Subject: ORGLIST:Polymerized siloxanes

Hello, 
Manufacturers are required of polymeric alkyloxy(phenylsiloxanes), with 
alkyl = ethyl, propyl, or butyl. Probable structure is as follows: 
--[OSiPhenyl(OAlkyl)O]-- 
These are needed for hydrophobization of materials in large scale. 
Compounds appearing in chemical reagent catalogs are out of range as for 
their price. Searches in the internet were ineffective probably due to 
faulty nomenclature. 

All the best, 
Jacob 
x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x 
Prof. Jacob Zabicky 
Institutes for Applied Research 
Ben-Gurion University of the Negev Private: POB 12366, Beer-Sheva 84863 
POB 653, Beer-Sheva 84105, ISRAEL Tel. +972-8-6496792 
http://profiler.bgu.ac.il/site/main.cfm 
Tel. +972-8-6461271/6461062/6472754 
Fax. +972-8-6472969 
x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x 

--__--__--

Message: 2
From: Jörg Osthaus (joerg.osthaus.jo@hr-gmbh.de)
Date: Thu Aug 15 2002 - 08:46:14 EDT 
Subject: ORGLIST:quantitation of isothiocyanate

Dear colleagues, 
does anybody know a quantitative (quick) test on isothiocyanate? 
Thank you for your input, 
Jörg Osthaus 
Haarmann & Reimer GmbH 
FLA-RD-BDF / Technical Center 
Mühlenfeldstr. 1 
37603 Holzminden 
Phone: (+49) 5531 - 902260 
e-mail: joerg.osthaus.jo@hr-gmbh.de 

--__--__--


Digest #64 Today's Topics:

  1. ORGLIST:azides (Uno Mäeorg)
  2. ORGLIST:does anhydride react with benzamide? (Güzin Özgel)

--__--__--

Message: 1
From: Uno Mäeorg (uno@chem.ut.ee)
Date: Fri Aug 16 2002 - 05:45:18 EDT 
Subject: ORGLIST:azides

Dear colleagues, 
Could you please tell me source for a good method to get aromatic azides, 
preferably starting from bromide. 
Regards 
Uno Maeorg 

--__--__--

Message: 2
From: Güzin Özgel (guzin.ozgel@medilac.com.tr)
Date: Fri Aug 16 2002 - 07:36:27 EDT 
Subject: ORGLIST:does anhydride react with benzamide?

Hi all, 
  
Is there anyone who knows that a benzamide reacts with trichloroacetic 
anhydride? 
What would be the resulting molecule? 
  
Thanks and regards, 
  
Guzin Ozgel 
  

--__--__--


Digest #65 Today’s topic:

  1. Re: ORGLIST:azides (Yuehui Zhou)

--__--__--

Message: 1
From: Yuehui Zhou (yuehuizhou@hotmail.com)
Date: Fri Aug 16 2002 - 22:31:06 EDT 
Subject: Re: ORGLIST:azides

Uno, 
Just an idea, could you try with palladium catalyst to activate 
arylbromides, similar to Buchwald method? 
Y. Zhou 

--__--__--

Digest #66 Today’s topic:

  1. Re: ORGLIST: Polymerized siloxanes (Merlin)

--__--__--

Message: 1
From: Merlin (medchem@worldnet.att.net)
Date: Sat Aug 17 2002 - 21:53:58 EDT 
Subject: Re: ORGLIST:Polymerized siloxanes

One company which might be of some help is http: 
http://www.gelest.com/ 
They manufacture polysiloxanes. 
Cheers! 
--
George D. 'Merlin' McCallion
Associate Research Scientist
Chemical Development
Sanofi-Synthelabo Research
25 Great Valley Parkway
Malvern, PA 19355
United States
Office: 610.889.6294
Fax: 610.889.6367
E: George.McCallion@sanofi-synthelabo.com

--__--__--


Digest #67 Today’s topic:

  1. Re: ORGLIST: quantitation of isothiocyanate (Jacob Zabicky)

--__--__--

Message: 1
From: Jacob Zabicky (zabicky@bgumail.bgu.ac.il)
Date: Sun Aug 18 2002 - 03:19:05 EDT 
Subject: Re: ORGLIST:quantitation of isothiocyanate

Hello Joerg, 
Have a look at ASTM method D-2572-87, v0l 6.02. The method is based on the 
inderect titration of dibutylamine, after the reagent became incorporated 
into a thiourea derived from the isothiocyanate. 
All the best, 
Jacob. 
 
x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x 
Prof. Jacob Zabicky 
Institutes for Applied Research 
Ben-Gurion University of the Negev Private: POB 12366, Beer-Sheva 84863 
POB 653, Beer-Sheva 84105, ISRAEL Tel. +972-8-6496792 
http://profiler.bgu.ac.il/site/main.cfm 
Tel. +972-8-6461271/6461062/6472754 
Fax. +972-8-6472969 
x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x 

--__--__--


Digest #68 Today’s topic:

  1. ORGLIST:Details of Kipps-like generation of CO2? (F.J. Lalor)

--__--__--

Message: 1
From: F.J. Lalor (f.lalor@ucc.ie)
Date: Wed Aug 21 2002 - 14:35:52 EDT 
Subject: ORGLIST:Details of Kipps-like generation of CO2?

Ok - I am fully aware that this is a shamefully elementary question 
so no finger-wagging from the intellectual elite please 8-) 
For the purposes of a u/g lab experiment I need to generate small 
quantities of CO2 - preferably from a Kipps apparatus or something 
similar - to do a small-scale carbonation of PhMgBr. (Of course a 
cylinder would be easier but .... well, there are reasons). Now of 
course I know that all I need to do is drop sulphuric acid on calcium 
carbonate. Problem is I cannot find specific details anywhere. All 
the older practical textbooks in our library that might have 
described the experiment have long ago been dumped. So do I need 
conc. or dilute sulphuric acid? How do I dry the CO2 and avoid 
entrainment of acidic vapours? Any and all advice will be most 
gratefully appreciated. 
Regards - 
Fergus Lalor 
-- 
--------------------------------------------------
Dr. Fergus Lalor, Senior Lecturer, Chemistry Dept., University
College, Cork, IRELAND.
Telephone: 353-(0)21-4902317. Fax: 353-(0)21-4274097 

--__--__--


Digest #69 Today’s topic:

  1. Re: ORGLIST:Details of Kipps-like generation of CO2? (Jim Mitchell)
  2. ORGLIST:hydrogenation (Jacobo Cruces)
  3. Re: ORGLIST:Details of Kipps-like generation of CO2? (Thomas Høyer)


--__--__--

Message: 1
From: Jim Mitchell (j_mitchell@cerilliant.com)
Date: Thu Aug 22 2002 - 09:25:25 EDT 
Subject: RE: ORGLIST:Details of Kipps-like generation of CO2?

Could you get a hold of some dry ice even? Otherwise, maybe you could send 
it through a plug of calcium chloride and activated carbon, even packing a 
pipette would probably work depending on the scale. 
Jim Mitchell 
Cerilliant Corporation 

--__--__--

Message: 2
From: Jacobo Cruces (jacobo.cruces@galchimia.com)
Date: Thu Aug 22 2002 - 12:55:34 EDT 
Subject: ORGLIST:hydrogenation

Dear all: 
We are trying to hydrogenate a conjugated double bond in a molecule which 
posses a N-benzyl moiety. However, the catalytic hydrogenation at 
atmospheric pressure using Pd/C (2,5%) in MeOH is also deprotecting the 
N-benzyl (that is because we do NOT want to deprotect the benzyl group, and 
the molecule knows that, so of course the reaction works; if we would try 
to deprotect the group it would not work; Murphy strikes again). We have 
some experience in the reduction of other conjugated double bonds using 
Ni/Raney and Mg/MeOH. 
  Can anybody give us some hints on this? 
Dr. Jacobo Cruces 
Research Manager 
GalChimia, S.L. 
Cebreiro, s/n O Pino 
15823 A Coruña 
SPAIN 
Phone: +34 981 814 506 
Fax: +34 981 814 507 
Home: www.galchimia.com 

--__--__--

Message: 3
From: Thomas Høyer (alihoyer@mobilixnet.dk)
Date: Thu Aug 22 2002 - 16:00:45 EDT 
Subject: Re: ORGLIST:Details of Kipps-like generation of CO2?

I would use solid carbon dioxide. Break dry ice into lumps of a suitable size, wash it under argon in a flask with dry thf, and add the Grignard. 
L. Brandsma's has written a few book on organometallic preparations, which contains reliable experimental details. These books are widely available. 
Thomas Høyer 
  
--__--__--


Digest #70 Today’s topic:

  1. Re: ORGLIST:hydrogenation (Jim Mitchell)

--__--__--

Message: 1
From: Jim Mitchell (j_mitchell@cerilliant.com)
Date: Fri Aug 23 2002 - 11:26:03 EDT 
Subject: RE: ORGLIST:hydrogenation

Pd/C w/ H2 is one of the best methods for deprotecting O-benzyl groups and 
works almost as well as on N-benzyl also. I would suggest trying to 
reprotect, if possible, with something like TBDMS if your compound isn't 
reactive to fluoride anion. However, if both are being reduced, I would 
think it would be worth your time to try some other systems as below or 
Zn/AcOOH. 
Good luck 
Jim Mitchell 
Cerilliant Corporation 

--__--__--
 

Digest #71 Today’s topic:

  1. Re: ORGLIST: Details of Kipps-like generation of CO2? (Jacob Zabicky)
  2. Re: ORGLIST: Details of Kipps-like generation of CO2? (David O'Dell)
  3. ORGLIST:New organic chemistry newsletter (fwd) (Eugen Leitl)

--__--__--

Message: 1
From: Jacob Zabicky (zabicky@bgumail.bgu.ac.il)
Date: Mon Aug 26 2002 - 03:55:17 EDT 
Subject: Re: ORGLIST:Details of Kipps-like generation of CO2?

Hello Fergus, 
Two alternatives for which you have to decide the actual size of parts you need. 
1. IMHO the simplest. You need a glass stopcock or a needle valve or any 
flow regulating device, with one outlet long enough to dip into the 
solution, the other one wide enough to stick into the opening of a rubber 
baloon (you may need to reinforce that with a rubber band or a bracket so 
the baloon doesn't fly away) . Open the valve, inflate the baloon with CO2 
from a cylinder to a reasonable size, close the valve and stick the long 
end in your reactor. Voila! Keep a few baloons handy for replacement. 
2. I'm looking into a "Fisher" catalog, any other catalog may be fine. The 
only thing that is important is the shape of the parts. You decide on the 
size. In the Distillation section youl find "Pyrex brand vacuum type 
distillation traps," you'll need two of these, not necessarily of the same 
size (they will be parts A and B). In the Funnels section you'll find 
"Cylindrical separatory funnels," you'll need one of these (part C). 
Connect the side tube of part A (the bigger one) to the vertical tube of 
part B. Put some glass wool (rather loosely) in the side tube of part B and 
connect that to a tube dipping into the solution. stick the stem of part C 
into the vertical tube of part A and seal the space between the tubes. 
Place some dilute H2SO4 in the vessel of part A and some concentrated H2SO4 
in the vessel of part B (the vertical tube of part B should dip into the 
acid). Close the stopcock of part C and place some Na2CO2 solution in the 
cylinder. Carefully open the stopcock of part C and start generating moist 
CO2. The moisture will be absorbed in part B. The glass wool serves to 
knock out any droplets of acid that will interfere with the Grignard 
synthesis. You may sort out the details of concentrations a dripping rate 
of carbonate solution. 
Have fun, 
Jacob 
 
x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x 
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Institutes for Applied Research 
Ben-Gurion University of the Negev Private: POB 12366, Beer-Sheva 84863 
POB 653, Beer-Sheva 84105, ISRAEL Tel. +972-8-6496792 
http://profiler.bgu.ac.il/site/main.cfm 
Tel. +972-8-6461271/6461062/6472754 
Fax. +972-8-6472969 
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--__--__--

Message: 2
From: David O'Dell (dko@ou.edu)
Date: Mon Aug 26 2002 - 12:24:03 EDT 
Subject: Re: ORGLIST:Details of Kipps-like generation of CO2?

Dr. Lalor, 
A good way to carboxylate grignard reagents is to pour the preformed 
Grignard over crushed dry ice (solid CO2). 
Hope this helps. 
David O'Dell 
University of Oklahoma 

--__--__--

Message: 3
Subject: ORGLIST:New organic chemistry newsletter (fwd)
From: Eugen Leitl (eugen@leitl.org)
Date: Mon Aug 26 2002 - 12:36:52 EDT 

---------- Forwarded message ----------
Date: Mon, 26 Aug 2002 11:10:00 -0500
From: "Wiggins, Gary D." <wiggins@indiana.edu>
Reply-To: CHEMICAL INFORMATION SOURCES DISCUSSION LIST
    <CHMINF-L@indiana.edu>
To: CHMINF-L@LISTSERV.INDIANA.EDU
Subject: New organic chemistry newsletter
-----Original Message-----
From: Koen Van Aken [mailto:kvaken@ecosynth.be]
Sent: Monday, August 26, 2002 10:48 AM
To: Wiggins, Gary D.
Subject: New organic chemistry newsletter
A free monthly newsletter for organic chemists has recently been
launched.
Covered topics include:
- New websites useful for organic chemists
- New software, instruments, books etc. useful in organic chemistry labs
- Special offers and/or promotions for organic chemists
Issue 1.1 is now available at
http://www.organicworldwide.net/newsletter.html
Greetings,
Koen Van Aken
CHMINF-L Archives (also to join or leave CHMINF-L, etc.)
http://listserv.indiana.edu/archives/chminf-l.html
Search the CHMINF-L archives at:
http://listserv.indiana.edu/cgi-bin/wa?S1=chminf-l
Sponsors of CHMINF-L:
http://www.indiana.edu/~cheminfo/chminf-l_support.html

--__--__--


Digest #72 Today’s topic:

  1. ORGLIST: Supplier of Valienamine/Valiolamine (Cho S.M.)

--__--__--

Message: 1
From: Cho S.M. (smcho7303@hotmail.com)
Date: Tue Aug 27 2002 - 02:10:37 EDT 
Subject: ORGLIST: Supplier of Valienamine/Valiolamine

Dear Colleagues, 
I'm looking for the supplier of "Valienamine/Valiolamine", very urgently. 
If you know him, pls. inform me. 
Looking forward to hearing from you... 
Best rdgs. 
S.M.CHO 

--__--__--


Digest #73 Today’s topic:

  1. ORGLIST: surfactant (SPIDERWEBPAUL@webtv.net)
  2. ORGLIST: Dear all .. Could you tell me about True Overhauser Effect ? (pat lao)

--__--__--

Message: 1
From: SPIDERWEBPAUL@webtv.net
Date: Wed Aug 28 2002 - 03:53:18 EDT 
Subject: ORGLIST:surfactant

I am looking for an emulsifyer for a 
combination of oil, water and powder 
that is gentle to the skin. 
Have tried but failed. 
Does it involve measuring out the 
ingredients in a precise manner? 
Yours truly, 
Testube, Paul 
spiderwebpaul 

--__--__--

Message: 2
From: pat lao (patinside@yahoo.com)
Date: Wed Aug 28 2002 - 07:47:27 EDT 
Subject: ORGLIST:Dear all .. Could you tell me about True Overhauser Effect ?

Dear, all 
Could you tell me about solomon diagram? 

--__--__--


Digest #74 Today’s topic:

  1. ORGLIST: Hydrogen peroxide oxidations (Gary.Randall@Scynexis.com)
  2. Re: ORGLIST:Details of Kipps-like generation of CO2? (Dr. S. K. Adhikari)

--__--__--

Message: 1
From: Gary Randall (Gary.Randall@Scynexis.com)
Date: Fri Aug 30 2002 - 03:57:56 EDT 
Subject: ORGLIST:Hydrogen peroxide oxidations

Hi Everyone, 

Recently I've prepared pyridine-N-oxides by oxidation with hydrogen 
peroxide  in acetic acid. The literature procedure that I've followed states that 
at the end of the reaction charcoal is added to destroy excess hydrogen 
peroxide. When I did this I was expecting large amounts of gas (CO or 
CO2) to be produced, but nothing appeared to be happening at all. Does anyone 
know if treating solutions of hydrogen peroxide or peracids with charcoal 
actually causes a reaction, and if so what is happening. 

Dr. Gary Randall, 
Senior Research Scientist, 
Radiochemistry , 
SCYNEXISEurope Ltd. 
 
--__--__--

Message: 2
From: Dr. S. K. Adhikari (sisir_ad@vsnl.com)
Date: Fri Aug 30 2002 - 10:06:00 EDT 
Subject: Re: ORGLIST:Details of Kipps-like generation of CO2?

Dr.Lalor's question was simple ,but all answers were were not that what he 
wanted. Yes please use a Kipp's.At the mid 
chamber(that's the 1st of bottom vessel, keep lime stone/marble chips, 
bottom chamber thro the funnel(i.e., top add 9N sulphuric acid) 
time to time either add water or replace acid or add some chips (depending 
how much you're using) thro appropriate chamber.Carbon dioxide is 
conveniently dried by bubling thro Conc H2SO4. 
Have our past back. 
Regards, 
Adhikari.S.K. 

--__--__--



